sive item latine:

profugimus nos exsules
ex alia in aliam civitatem denuo.
Namque ad labores audet hanc rex reliuos
injuriam odio jacere letali novam:
Ubi cunque paulum constitisse nos videt,
repente mittit, inde qui nos auferant,
namque Argos urbem praepotentem civibus
hosti nocere, seque felicem aestimat.
Illique quum me destitutum viribus
Istosque parvos ac patre orbatos vident,
colunt potentes nosque pellunt finibus.

In qua sententia quid recte reprehendas nescio. Etenim Jolaus Eurystheum, praeterquam quod extorres Heraclidas seque fecerit et profugos inter peregrinos errare coegerit, insuper etiam οὐβεσμα οὐβεσται accusat. Eaque injuria quae est? Scilicet invidiose non tantum insectatur Heraclidas, sed earum etiam civitatum violat jura, quas illorum traditionem postulare non dubitat, tamque immanem simul et superbum non alia de-

caussa se gerit, quam Argorum, quibus dominatur, potentia suaque felicitate fretus ideoque in omnes omnia sibi uni licere ratus, προτιμῶν τὸν τε Ἀργούς δύναμιν καὶ αὐτοῦ εὐτυχίαν. Nec video, quomodo melius atque, id quod necessarium erat, ad persuadendum de Eurysthei morum atrocitate accommodatius dicere potuerit Euripides. Eodem prorsus modo προτιμᾶν scripsit Sophocles Trachiniis 719 H:

Ζῆν γὰρ κακῶς κλύουσαν οὐκ ἀνασχέτον,
ηπὶς προτιμᾶ μὴ κακὴ πεφυκέναι.

Scipsit etiam Aeschylus Eumenidibus 739 D.:

οὗτως γυναικὸς οὐ προτιμήσω μόρον
ἀνδρας ητανούσις δωμάτων ἐπίσηπον.

id est, "non maximi faciam." De usu hujus verbi satis usitati attico tragicoque hic illuc pauxillum diverso consuli potest Valckenarii ad Eurip. Hippol. 43 observatio et Abreschii ad illum Eumenidum locum. Deinde vero cetera verba sic ego ordino, ut οὐ σμικρὰν φίλων eodem modo juncta dicam, quo πλούτιος φίλων, quod ut ipsum per se non habeo similium locorum auctoritate munitum, ita tamen tutissimum est analogia sive, ut cum Cicerone loquar, comparatione proportionevō aliorum consimilium vocabulorum, de quibus adeundi sunt Grammaticorum nostratium libri. Quoad dictionis formam conferendum est, quod legitur infra vs. 157 Elmslej.:

Ἀργούς τοσίνδε χῖρα.

Denique quid Elmslejum moveret, ut, si recte eum cepi, de infinitivi usu post adjective dubitaret, an non recte diceretur in tragico sermone, nescio. Nota haec, ut de iis exemplorum adminiculum adjicere non necessarium judicem. Εξαγτεῖ τε καξείργει autem explico per hendiadyn dictum, ut sit ergo idem, quod ξειτεῖ ξειργεῖν ήμας, quem ad modum infra dicit Copreus vs. 253 E :

Σὺ δὲ ἔξοριζε, κατ' ἐκεῖθεν ἔξορεν.

Postremo vero recte ajo Dindorfium scipsisse χαύτην, male ceteros χαύτῶν, nam per crasin haec duo vocabula in unum coalescunt, in mediis autem vocabulis spiritus non scribitur, sed signo tantum crasis, coronide est opus.

vs. 64. οὗτοι βίᾳ γέ μ' οὐδὲ τούσδ' αξεῖς λαβών. „Vim particularum οὗτοι — γε in hoc versu melius Anglice quam latine explicare possum. Surely you will not take us away by force," inquit Elmslejus. Qua in re non possum ego consentire cum Elmslejo. Sed in eo tamen laudandus est, quod οὗτοι — γε particulas intentatas reliquit secus atque popularis ejus Blomfieldius, qui quum has conjungi negasset, jure meritoque est reprehensus a Matthiaeо, qui recte etiam Reisigio oblocutus est corrigenti γε εμ' pro vulgato γε μ'. Si καίτοι — γε, μήτοι — γε, μέντοι — γε alia

recte conjunguntur, qui minus οὗτοι — γε? Sed non Euripides tantum, quem locum ad refutandum Blomfieldium Matthiaeus attulit, Electra 361 habet οὗτοι — γε:

καὶ μηδὲ δρεπίστε παῖδες φίλου φίλοι
μολόντες ἀνδρός· καὶ γάρ εἰ πέντε ἔφη,
οὗτοι τό γ' ἕθος μυστήρες παρέξομαι.

et καίτοι — γε ibidem vs. 1075 Seidl.:

καίτοι καλῶς γε σωφροτεῦ παρεῖχε σοι.

sed idem in Medea etiam v. 44:

δεῦτη γάρ· οὗτοι ραδίως γε συμβαλῶν
ἔχθρων τις αὐτῇ καλλίνικον φέσται.

et μῆτοι — γε vs. 180 (175 Elmsl., quem vide in nota.):

μῆτοι τό γ' ἐμὸν πρόδυμον
φίλοισιν ἀπέστω.

Plures Euripidis locos non habeo nunc in promptu, sed saepius Sophocles sic est locutus, veluti in Electra 135 H.:

αλλ' οὗτοι τότε γ' ἐξ Ἀΐδα
παγκοίνου λίμνας πατέρ' αὖ —
στάσεις.

et ibidem vs. 763:

Παιδ. μάτην ἀρ' ἡμεῖς, ὡς ἔοικεν, ἔπομεν.
Κλυταιμν. οὗτοι μάτην γε.

et μῆτοι — γε ibidem vs. 508:

ὅς οὐ ἐπεῖχ' αὖ,
μῆτοι Θυραιάν γ' οὔσας αἰσχύρειν φίλους.

et similiter vs. 300:

αλλ' ἐγ τοι κακοῖς
πολλὴ γ' ἀνάγκη.

et idem in Trachiniis v. 491:

αλλ' ᾧδε καὶ Φρονοῦμεν, ὥστε ταῦτα δρᾶν,
καῦτοι νόσον γ' ἐπακτὸν ἐξαιρούμενα.

et in Oedipo Rege 623:

Οἰδ. ἀρκτέον γ' ὅμως.
Κρέ. οὗτοι κακῶς γ' ἀρχοντος.

et ibidem vs. 845:

εἰ δὲ οὖν τι κακτρέποιτο τοῦ πρόσθεν λόγου,

οὔτοι ποτ', ὥσταξ, τόν γε Λαίου φόνον
φανεῖ δικαιώς ὄρθον.

et ibidem καίτοι — γε 848:

καίτοι νιν οὐ κείρος γένεται ποτε
κατέκταντο,

idem Oedipo Col. 656:

οὔτοι σφ' ὑφ' ὅρκου γένεται πιστώσομαι.

et μήτοι — γε in Ajace 467:

περὶ τῆς ζητητικῆς
τοιόδ', αφ' οὐ γέροντες δηλώσω πατέρες
μήτοι φύσιν γένεται ασπλαγχνος ἐκ νείνου γεγόνει.

Cf. etiam Lobeck, ad Phryn. p. 342 et Matthiaeum in Gr. p. 1252, nam Vigerum Hermannianum nunc ipsum ad manus non habeo. Sic ergo satis, opinor, ostensum est, recte se habere hanc illarum particularum junctionem. Sed quid hic significant? Eam profecto Jolai responcionem ego non dixerim aptissimam, si, postquam Copreus superbe dixit, Quid? tunc tam invalidus senex ut mihi tam valido viro resistas?, ille velit respondere: Profecto neque me neque hos abduces. Imo sive versu 63 verba τῆς χεριάς cum Elmslejo ad Bacchus vs. 619 ad Copreum, sive ad Jolaum referas, ut aut dicat: vin tu huic meae manui (tam validae) negotia facessere? aut etiam: vin tu ista tua (tam invalida) manu negotia mihi facessere? utrovis, inquam, velis modo ista verba explicare, utique Jolao respondendum erit, quia in utraque ratione is sensus inest, invalidiorem esse senem, quam qui possit resistere Copreo: at enim vero, ut invalidus sim ego, certe tamen tu vi quidem nos hinc non abduces. Sic autem loquitur Jolaus firmo Atheniensium, quod sibi futurum sperat, praesidio fretus. Hanc meam explicandi rationem veram esse, optime perspicitur ex illo Electrac Euripideae loco: καὶ γὰρ εἰ πέντε ἔσουν, οὔτοι τό γένος δυσγενεῖς παρέξομεν. Sic hic est: καὶ εἰ αὐτοῖς ἐγένετο εἶμι, οὔτοι βίᾳ γε ἡμᾶς αἴξει. Nam τοι particulae proprium videtur esse, non nisi cum oppositionis aliqua specie affirmare. Simile accidit nostro δοκεῖ, quod sic majore vocis intentione notatur et prae ceteris verbis insignitur. Similiter infra vs. 267. affirmative est:

αἴω γε μέντοι τοὺς ἔμους ἐγὼ λαβῶν.

id est, „nihilo minus tamen ego meos hinc abducam.“ Est ergo vernacule et latine sic fere interpretandum:

Κοπρ. Βουλεῖ πόνον μοι τῆς προσθεῖναις χεριά;

Ιόλ. οὔτοι βίᾳ γέ μὲν οὐδὲ τούσδε αἴξεις λαβῶν.

R. Willst Du mir Mühe machen mit so schwachem Arm?

G. Du schleppst uns doch gewaltsam sicherlich nicht fort.

C. Vis tu molestus esse min' ista manu?

I. Neque hinc tamen nos, crede certo, vi trahes.

Denique quum hoc aliquis locis dictum invenisset *οὐτοις* — *οὐδὲ*, aliis etiam *οὐτοις* — *οὐτε*, id posterius Elmslejus et prius jam et iterum ad Med. vs. 4 soloecum dixit, quem contra rectissime Hermannus explicatus ad eundem illum Medeae locum, brevius rursum ad Soph. Aj. 423 egit. Pertinet haec dubitatio ad illam diu multumque tractatam et retractatam, utrum etiam *οὐ* — *οὐτε* possit dici, an debeat semper *οὐ* — *οὐδὲ* tantum. Potest sine dubio utrumque suis locis. Sed nos hic eam rem, quum partim longioris egeat disputationis, quam quae his programmatis finibus conveniat, partim vero ab Hermanno primum et deinde post Hermannum et secundum Hermannum ab aliis quoque ita sit via et ratione de ea agi coeptum, ut de principiis certe nihil videatur jam reliquum esse dubitationis, missam faciamus. Illud tantum, quod et in hac et in aliis hujusmodi compluribus subtili cura indagandis quaestionibus permultum valere ad perspicuitatem non minus quam ad veritatem credimus, definitius vellemus animadversum, esse, ubi minima duntaxat sententiae discrepantia utrumque recte possit scribi, esse, ubi alterutrum modo licet. In hunc autem locum non recte Blomfieldius *οὐτοις* — *οὐτε* illatum ivit, nam non aut Jolaum aut Heraclidas volebat abducere Copreus, sed simul utrosque, quae ipsa est caussa, cur non debeat cum Reisigio *εμέ* intrudi; *οὐτε* *εμέ*, *οὐτε* *τούσε* enim ad personas spectaret, easque in duas partes divideret, *οὐ με ἀξεῖς οὐδὲ τούσε* ad totam enuntiationem id est verbum pertinet illamque dupliciter ideoque fortius negat nec disjunctis tamen personis, ac si in ea disjunctione vis loci versaretur. —

Quam deinde ad vs. 77. Elmslej. de formis *πιτνω* vel *πιτνω̄* litem movit, eam recte videtur Hermannus impugnasse, neque ego post hunc quicquam nunc de ea lite dicerem, nisi Hermannum viderem concessisse Elmslejo, quod non erat concedendum. Nec leve hoc debet videri, quandoquidem falso posita aliqua re necessario falsa sunt, quae inde efficiuntur. Potuit sane etiam *πιτνω* esse, ut est *δακρω*, sed errabat prorsus Elmslejus, quum *πιπτω* et *πιτνω* formas non aliter habere poneret, quam *μένω* et *μίμω*. De quibus Hermannus „estō, inquit, quemadmodum *μίμω* ad *μένω*, sic *πιτνω* se habere ad *πέτω*. Hoc enim, non *πιπτω* commemorandum erat. Quid inde sequitur? Nihil aliud, quam non repugnare analogiam.“ At enim vero repugnat maximopere. Nam nihil prorsus commune habent illa verba inter se. In verbo *πιτνω* enim, si hoc esset, νω terminatio nis esset, quod non est in *μίμω*. *Μίμω* enim factum est ex *μιμέω* per syncopen, prorsus ut *πιπτω* ex *πιπέτω* et alia multa. Quae maxima est differentia. —

V. 103. „*ἀπολιπεῖν* cum Seidlero ad Troades 176 scripsi metri gratia pro *ἀπολεῖπειν*. Sensem bene declaravit Hermannus, „nec vi coactum ab aris recedere, id est,

non facere, ut te vi repellere necesse sit.“ Ita Matthiaeus. Mihi vero hic non videtur sensus esse. Apertum est enim, chorum hoc potius dicere: „neque violenta manu deorum aras relinquere.“ Hoc enim versu chorus et Copreum admonet de scelere et se simul defendit, verendos esse supplices, ergo non posse se eo nomine reprobari a rege. Etenim dicit chorus et vero debet dicere adversus Coprei minas, non esse regem illorum probaturum, quod se prohiberent, quominus abducat Heraclidas: Frustra minitaris, hospes, oportet enim deorum supplices vereri neque vi abducere ab his Jovis aris, ad quas considerunt. Id quod apertissime intelligitur ex Coprei responsione vs. 106 et ex vs. 112:

Xop. εἰνὸς διῶν ἀπῆρας αἰδεῖσθαι, ξένος,
καὶ μὴ βιαιώ χειρὶ¹
δαιμόνων ἀπολιτεῖν σ' ἔδη.
πότνια γὰρ Δίκη τάδε οὐ πίστεται.

Kopr. ἐκπεμπέ νυν γῆς τούςδε τοὺς Εὐρυσθέως,
κούδὲν βιαιώ τῇδε χρίσομαι χερί.

id est: Trembling, es sind zu achten Götterschülinge,

Nicht darfst gewaltthätigen

Armes du gehen vom Göttersitz;

Denn dies duldet nicht heh're Gerechtigkeit.

Kopr. So lief're denn, die des Eurystheus sind, mir aus,

Und nicht werd' ich gewaltsam brauchen diesen Arm.

et latine: Vereri oportet, hospes, arae supplices,

Nec te feroci manu

Linquere est deorum focos;

Non patietur hoc Justitiae numen.

Copr. Hinc igitur istos pelle (sunt Eurysthei),

Neque unquam ego manus feroceis inferam.

Quoad numeros, quibus ego haec vernacula latineque reddidi, sciendum est, me etiam vs. 102 pro dochmiano habere cum basi jambica sed eo, quia ab jambico ad dochmianos transitur, liberiore jambicique similiore. Ita alter basim habet creticam. Nam aut nunquam aut raro tragici ab altero versuum genere ad alterum subito praecipitesque perveniunt. Nec brevis in fine syllaba, credo, peccat in versibus non systemate procedentibus sed basi disjunctis. Sed hoc strictim. Dicebam autem, meae explicatio-
nis veritatem probari etiam versu 112: ἀλλὰ μὴ βιαζένος δεῶν ἀφέλκειν. Cum toto hoc loco digna sunt quae comparentur, quae leguntur apud Sophoclem in Oedipo Colon. inde a versu 826 H. —

V. 107. Etsi recte Elmslejus suam de hoc loco annotationem postea reprobavit ipse, bene tamen vereque hoc senserat, displicere sic „negligere supplicem hospitum supplicationem.“ Nimis profecto hoc friget et languet, postquam vehementius dixit Copreus ἐπειπτε τούτε γῆς. Recte sane postulamus verbum similis significatus, atque est ἐπέπειπταιν. Conferendusque est Elmslejus ipse infra ad vs. 257. Ξένων προστρόπαν autem sic dictum ex more tragicis haud inusitato pro eo, quod esse debebat, ξένος προστρόπαιος. Postulanti ergo Copreo, ex urbe pellerent Heraclidas, si nollent vi se contra illos uti, respondent

ἀθεοὶ οἰκεῖαν μεδέναις πόλεις

ξένων προστρόπαιος.

Sünde für unsre Stadt wär's, zu verstoßen Schutz
suchende Fremdlinge.

Urbe piaculum est mittere supplices
preces hospitum. —

His tum vs. 109 respondet Copreus:

καλὸν δέ γ' εἴχω πραγμάτων ἔχειν τόδα.

Locum hic de σέ γε particularum sensu et usu sed breviter tantum tangam ac velut primis lineis designabo, quoniam tota sat spinosa quaestio pro his, quibus circumdor, cancellis multo est longior. Credo autem ego, ne nunc quidem post tot egregias viorum graece intelligentissimorum disputationes eam rem singulatim certe prorsus esse dilucidatam. Nam generatim sane non nego. Dixerunt de ea Hermannus saepius, Porsonus ad Orest. 1234 et ad Medeae locum, qui mox afferetur, Elmslejus ad Med. 800 et in praefatione ad scholia antiqua in Sophoclis Oed. Reg. p. XXII ad vs. 1030, Reisigius ad Oed. Col. vs. 1534 p. 379 sq., Matthiaeus ad Bacchus 947. Ac mihi quidem, ut ratione et ordine ad veritatem pergatur enucleandam, tria videntur harum particularum genera esse probe distinguenda, ut primum quidem inquiratur de iis proxime neque ulla alia voce interposita junctis, deinde vero aut uno aut pluribus etiam vocabulis intercedentibus, ac denique de σέ γε & μηδέ γε. Tum vero illud quoque accedit discrimen, quod non augendo solum sed etiam minuendo restringit γε. Ac vel hoc nomine non sufficit Reisigius, quum harum particularum rationem eam esse ait, „ut aliiquid adaugeant adversando.“ Haec discrimina non curare, id vero est susque deque habere omnia non sine ullo litterarum incommodo, nec prius mea opinione recte ad demonstrandas rerum inter se similius cognationes itur, quam diligenter ante expositis singularum singularibus proprietatibus. Ex istis vero tribus generibus ego secundum hujus Heraclidarum versus opportunitatem hoc mihi sumo nunc, quod est de σέ γε particularis proxime junctis. Ac prius quidem exempla pono. Atque sic est in Euripidis Orest. 1234 Pors.:

ΟΡ. ἔκτενα μητέρ'. ΠΥΔ. ἡψάμιν δ' ἐγώ ξίφους.
ΗΛ. ἐγώ δέ γ' ἐπεκέλευσα καπέλυσ' ὄχνου.

Cui loco simillimus est item Eurip. Electr. 1225 M.:

ἐγώ δέ γ' ἐπεκέλευσά σοι
ξίφους τ' ἐφψάμαν ἀμα.

quibus respondet Electra Orestae vs. 1222 sqq. dicenti: ἐγώ μὲν κατηξάμαν ματέρος ἔσαι
δέρας μεθείσ. — In Phoenissis 615 M.:

ἘΤΕΟΚΛ. Εἴβοις χειρός.
ΠΟΛΙΥ. Ἐξίμεν· πατέρα δέ γέ μοι δός εἰσιστη.

Sic est in Sophoclis Ajace 1129 H.:

ἐγώ δέ γ' αὔρρ' ὅπωπα μωρίας πλέων.

quibus verbis respondet Teucer Menelao, qui orationem suam adversus illum vs. 1121
ita erat exorsus:

ῆδη πετ' εἴδοι αὐτῷ ἐγώ γλαύσσῃ θρασύν.

Recte etiam apud eundem ediderunt Oed. R. 569 H.:

ΚΡΕ. οὐκ οἶδ'· εἴ φ' οἴς γάρ μὴ φρονῶ, σιγᾶν φιλῶ.
ΟΙΔ. τόσον δέ γ' οἶσθα, καὶ λέγοις ἀπειδούν.

In Euripidis Andromache est 575 M.:

ΜΕΝ. εἴλον τινα αἰχμάλωτον ἐν Τροίας ἐγώ.
ΠΗΛ. ούμὸς δέ γ' αὐτὸν ἔλαβε παιδὸς γέρας.

Et ibidem in Hercule furente 1230 H.:

ΘΗΣ. κλαῖσιν χάριν σὺν ἐφ' ἵτεραισι συμφοραῖς.
ΗΡΑΚΛ. εὗρες δέ γ' αὐλάους ἐν κακοῖσι μιζοῖσι;
ΘΗΣ. ἀπτει κάτωνεν οὐρανοῦ μυστραῖα.

Et in Electra iterum 1141 Seidl.:

τοσίνδ' ἐγώ
δέσσω χάριν σοι, σὺ δέ γ' ἐμοὶ δίκιν πατέρος.

Non aliter est apud Aristophanem in Equitibus 356 sqq. Diind.:

ἐγώ δέ γ' ἄνυστρον βούς καὶ κοιλίαν νιστάρ
καταβροχίσας — λαρυγγῶ τους ῥίτορας.

Denique ascribo Euripidis Bacchias 947 M.:

οὐ γάρ εἴς αἵματος γυναικῶν ἔσου·
λειτίνας δέ γέ τινος ή Γοργόνων
λιθυσσᾶς γέρας.

Hunc locum postremum ascripsi propterea, quod de eo dubitatur. Sed quamvis ibi facilis sit et elegans Hermanni ex Palatino Cod. emendatio: λειψανάς δέ τινος ὅδ' ή Γ., at non probanda tamen videtur. Sed hos jam partim a me ipso partim ab aliis notatos atticorum poetarum locos ad probandam lectoribus meam de ea re sententiam attulisse satis habeo. Ego enim in istis omnibus δέ γε particulas revera jungi nego ajens prorsus solito Graecis modo per δέ eam enuntiationem, in qua sunt illae, oppositione jungi cum ea, quae praecessit, ad quam refertur haec, γέ autem, ut sexcenties, ad unam aliquam ejus ipsius enuntiationis vocem pertinere eamque suo modo afficere sic, ut apud nos, quae nunc est nostrae linguae, si cum graeca comparaveris, penuria particularum, quae quidem sic vulgo in usu sunt nunc loquentium, non possit ejus vis reddi nisi sola vocis intentione vel aliis ejusmodi artibus, quae extra linguae potestatem sunt positae. Sic illud toties recurrens οὐδὲ δέ γε nihil valet aliud, quam οὐδὲ γέ δέ. Verum id esse, luculentissime docet Sophocles in Oedipo Colon. vs. 839 H.:

Χρ. χαλᾶν λέγω τοι. Κρέ. σοὶ δέ οὐδὲ γέ οὐδεποτέν.

Sic illud in Phoenissis πατέρα δέ γέ μοι δές εἰσιθεῖν vernacule est: ich gehe, aber laß mich erst meinen Vater sehn, et in Bacchis, er ist nicht von einem Weibe geboren, sondern von einer Löwin oder von den libyschen Gorgonen. Sic in Sophoclis Oed. Reg. τότον δέ γέ οἶσθα est pro οἶσθα δέ τινος γε, et sic similiter in ceteris. Verum quum in hujusmodi contra positis non una tantum sed duae res contra ponantur, illud γέ non tantum ad personam potest apponi, sed etiam ad rem, qui alter usus plerumque valet in iis locis, in quibus γέ ab δέ est sejunctum, veluti, ut unum certe alterumque ex multis exemplum affiram, quod certo rem demonstret, legitur apud Euripidem in Bacchis vs. 483 H.: